交大〔2013〕265号

重庆交通大学关于印发

《硕士研究生学位论文双盲评审管理办法》的通    知

校属有关单位:

经2013年6月25日校学位评定委员会第三届七次会议审议通过，现将《重庆交通大学硕士研究生学位论文双盲评审管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                       重庆交通大学

2013年12月25日

重庆交通大学

硕士研究生学位论文双盲评审管理办法
第一章 总  则

第一条 为加强硕士研究生学位论文质量监督，完善硕士研究生培养质量保障和监督机制，特制定本办法。

    第二条 双盲评审遵循《中华人民共和国学位条例》的规定，有利于客观反映各学位点研究生培养质量的真实状况，有利于加强学科建设的原则。

第二章  组织实施

第三条  双盲评审工作由校学位办组织实施，评审对象为拟申请答辩的硕士研究生，按照公正、公平的原则，按学科专业一定比例随机抽取。

第四条  研究生部每年根据各学科专业研究生培养质量、导师指导研究生质量等确定学位论文双盲评审范围。

第三章  论文要求

第五条  双盲评审的学位论文必须满足以下要求：

（一）正式学位论文打印稿；

（二）隐去导师和研究生姓名、学号等信息；

（三）独创性声明一页中研究生和导师姓名暂不签署；

（四）攻读学位期间发表的学术论文一页只需要说明总的发表篇数、核心期刊篇数、SCI或EI收录篇数等，不要求列出文章名称及作者等信息；

（五）致谢一页暂不装订。

第六条  其他书写、装订格式按照《重庆交通大学研究生学位论文撰写规定》执行。

第四章  结果认定

第七条  双盲评审论文由校学位办聘请两名相关学科专家进行评审，评审结果作为研究生答辩依据，不再另组织学位论文评审，各有关学院（部）应在双盲评审结果出来后，方可组织学位论文答辩。

第八条  专家评审结论均为“同意答辩”（含修改后答辩）的，学位论文按照专家意见修改后（不再送审），填写《重庆交通大学研究生学位论文修改定稿审核表》（由研究生部提供），进行答辩。

第九条  专家评审结论均为“未达到硕士研究生学位论文水平”的，本次答辩申请无效，延期半年重新申请答辩。

第十条  专家评审结论一份为“未达到硕士研究生学位论文水平”的，需暂缓答辩，根据专家提出的意见进行认真修改，修改后的学位论文由校学位办送原专家或其他专家二次评审。

第十一条  第二次送审的学位论文由专家评审已达到硕士学位论文水平的，可申请进行答辩。在规定答辩日期截止前完成答辩的，提交当次学位评定委员会会议审议，否则，提交下一次会议审议。

第十二条  第二次送审的学位论文由专家评审仍未达到硕士研究生学位论文水平的，本次答辩申请无效，学位论文须重新修改，一年后再次申请答辩。再次申请答辩的经专家评审仍未达到硕士研究生学位论文水平的，将不再受理申请人的学位论文答辩申请。
第五章  附  则

第十三条  各有关学院（部）提交双盲评审学位论文前，须先经论文导师签署评审意见，未经导师签署意见的，校学位办不予受理。

第十四条  学位论文双盲评审结果作为各学位授权点研究生培养质量评估、招生规模确定、硕士生导师考核等方面的重要依据。

第十五条  本办法从公布之日起执行，原《重庆交通大学硕士学位论文双盲评审办法（试行）》（交大〔2009〕171号）同时废止，由校学位办负责解释。

重庆交通大学党政办公室　　　 　        2013年12月25日印发

- 4 -
- 1 -